OFÍCIO EXTERNO Nº 2893/2021

Araucária, 27 de julho de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº 723/2021 - PA 56942/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 723/2021, de iniciativa do vereador Vagner José Chefer, em que

solicita que seja realizado estudo nas principais ruas de Araucária para a implantação de áreas

calmas, a Secretaria Municipal de Araucária -     SMSA informou, que as ruas da área central já são

consideradas áreas calmas, de acordo com o Plano de Mobilidade.

Informou que existem no CONTRAN e PNATRANS, estudos que sairão em breve e que vão

impactar nessas regiões, seguindo estudos e visão das novas tendências mundiais.

Informou também, que com relação à Rua Manoel Ribas, se for realizada tal mudança,

implicará na dificuldade de controlar a velocidade, já que a resolução atual permite instalar a

fiscalização eletrônica em vias com velocidade de 60 Km/h ou mais. E que na Avenida Avestruz, existe

estudo para implantação de radar fixo.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

ELISANGELA CRISTINA DE MORAES FARIAS
Diretora Geral da Secretaria

Municipal de Governo